
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

3.1.1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ. ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ 
БОЛЕЗНЕЙ. КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ

Профилактика острых 
кишечных инфекций
И зм енения в С П  3.1.1.3108— 13 

С анитарно-эпидем иологические п рави ла

Издание официальное

Москва • 2018

георадарные исследования

http://www.mosexp.ru/georadar


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека

3.1.1. ЭПВДЕМИОЛОГИЯ. ПРОФИЛАКТИКА 
ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ. КИШ ЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ

Профилактика острых кишечных инфекций

Изменения в СП 3.1.1.3108— 13

Санитарно-эпидемиологические правила



ББК51.9я8
П84

П84 Профилактика острых кишечных инфекций. Изм. к СП 
3.1.1.3108— 13: Санитарно-эпидемиологические правила.— М .: 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потреби
телей и благополучия человека, 2 0 1 8 .-4  с.

ISBN 978-5-7508-1633-0

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека (Е. Б. Ежлова, Ю. В. Деми
на, 3. М. Омариев), Управлением Роспотребнадзора по Ставропольскому 
краю (И. В. Ковальчук).

2. Утверждены постановлением Главного государственного сани
тарного врача Российской Федерации от 5 декабря 2017 г. № 149.

3. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федера
ции 28 декабря 2017 г., регистрационный номер 49508.

ББК 51.9я8

Формат 60x88/16

Редактор Л. С. Кучурова 
Компьютерная верстка Е. В. Ломановой

Подписано в печать 13.07.18

Тираж 100 экз.
Печ. л. 0,25 

Заказ 34

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковский пер., д. 18, стр. 5, 7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
Федеральным центром гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 

117105, Москва, Варшавское ш., 19а 
Реализация печатных изданий, тел./факс: 8 (495) 952-50-89

© Роспотребнадзор, 2018



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5.12.2017 Москва № 149

О внесении изменений в санитарно-
эпидемиологические правила
СП 3.1.1.3108-—13 «Профилактика
острых кишечных инфекций»,
утвержденные постановлением
Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 09.10.2013 №  53

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание за
конодательства Российской Федерации, 1999, №  14, ст. 1650; 2002, №  1, 
(ч. I), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27  (ч. I), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 
2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, №  1 
(ч.1), ст. 21; № 1 (ч. I), ст. 29; № 27, ст.3213; № 46, ст.5554; № 49, 
ст. 6070; 2008, № 29 (ч. I), ст. 3418; №  30 (ч. II), ст. 3616; 2009, №  1, ст. 17; 
2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30  (чЛ), ст.4563, ст.4590, 
ст. 4591, ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст.3069; № 26, ст. 3446; 
2013, №  27, ст. 3477; № 30 (ч. I), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, №  26 (ч. I), 
ст. 3366, ст. 3377; 2015, № 1 (чЛ), ст. 11; № 27, ст.3951; № 29 (чЛ), 
ст. 4339; № 29 (чЛ), ст. 4359; № 48 (чЛ), ст. 6724; 2016, № 27 (чЛ), 
ст. 4160; № 27 (ч. И), ст. 4238; 2017, № 27, ст. 3932, ст. 3938; № 31 (ч. I), 
ст. 4765; № 31 (ч. I), ст. 4770) и постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 24.07.2000 №  554 «Об утверждении Положения о го
сударственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Феде
рации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом 
нормировании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 
№ 31, ст. 3295; 2004, №  8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, №  39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1.1.3108— 13 «Профилактика острых кишечных инфекций»* (приложение).

А. Ю. Попова

* Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 09.10.2013 №53 (зарегистрировано Минюстом России 14.03.2014, 
регистрационный номер 31602).

3



Изм. в СП 3.1.1.3108— 13

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 5 декабря 2017 г. № 149

3.1.1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ. ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ 
БОЛЕЗНЕЙ. КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ

П роф илактика остры х киш ечны х инф екций  

Изменения в СП 3.1.1.3108— 13 

_________Санитарно-эпидемиологические правила___________

1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«Забор клинического материала от больного (например: фекалии, 

кровь, рвотные массы, промывные воды желудка) осуществляется спе
циалистами медицинских организаций, выявивших больного, в день 
обращения и до начала этиотропного лечения. Клинический материал от 
больного с клиникой острых кишечных инфекций направляется в лабо
раторию для проведения лабораторного исследования с целью опреде
ления возбудителя инфекции.».

2. Дополнить пунктом 10.6.2 следующего содержания:
«Однократному лабораторному обследованию с целью определе

ния возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирус
ной этиологии в оздоровительных организациях для детей перед нача
лом оздоровительного сезона (также при поступлении на работу в тече
ние оздоровительного сезона) подлежат:

-  сотрудники, поступающие на работу на пищеблоки;
-  сотрудники, деятельность которых связана с производством, хра

нением, транспортированием, реализацией пищевых продуктов и питье
вой воды;

-ли ц а , осуществляющие эксплуатацию водопроводных сооруже
ний.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294801/4294801054.htm

